
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 78 del 25 febbraio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Società Beinasco Servizi s.r.l. Settore Manutenzione 

Ordinaria del Patrimonio Comunale anno 2020. 

Impegno spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 78 del 25 febbraio 2020 

Società Beinasco Servizi s.r.l. Settore Manutenzione Ordinaria del Patrimonio Comunale anno 2020. Impegno spesa. 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 23.11.1998 è stato affidato a far data dal 

1.1.1999 il Servizio di Gestione e Manutenzione del Patrimonio Comunale alla società Beinasco 

Servizi S.r.l.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 5.10.2016 sono stati approvati i disciplinari 

tecnici per l’affidamento “in house” della manutenzione ordinaria del patrimonio comunale alla 

società Beinasco servizi S.r.l.; 

- con determinazione dirigenziale n. 492 del 23.12.2016 è stata approvata la “Relazione del tavolo 
tecnico” nella quale sono stati definiti i parametri di congruità dei servizi di ordinaria 

manutenzione affidati alla società Beinasco Servizi s.r.l.; 

- con la succitata determinazione n. 492/2016 è stato nominato direttore dell’esecuzione dei servizi 
della gestione del patrimonio comunale, così come affidati alla società Beinasco Servizi s.r.l. con 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 13.12.2016 e/o in alternativa mediante 

operatori economici da individuarsi sul libero mercato, l’arch. Tatiana CRNOBORI, esperto 
tecnico del servizio Manutenzione e rapporti con la Beinasco Servizi; 

-  come riportato nella succitata determinazione dirigenziale n. 492 il responsabile del 

procedimento del servizio manutentivo in argomento è il dirigente del settore della 

Manutenzione e Lavori Pubblici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.2.2017 il Consiglio Comunale ha 

ridefinito i parametri di congruità economica, da computarsi a misura, per l’effettuazione dei 
servizi di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale. 

- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 147 del 13.12.2016 e n. 161 del 30.12.2016 sono 

state definite le modalità di affidamento in house della manutenzione ordinaria del patrimonio 

comunale alla società Beinasco Servizi s.r.l. 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 24 aprile 2019 sono 

stati approvati i contratti di servizio quadro per la gestione dei servizi di manutenzione del 

patrimonio comunale, ed in particolare le attività analiticamente definite nei disciplinari tecnici 

approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 5.10.2016 così riassumibili: 

- manutenzione pavimentazioni stradali e marciapiedi - segnaletica verticale ed orizzontale - 

gestione del verde pubblico - sgombero neve ed antighiaccio - manutenzione edifici pubblici e 

scolastici - gestione servizi cimiteriali - supporto alle manifestazioni culturali - manutenzione 

fontane artistiche – manutenzione aree gioco, arredo urbano e attrezzature ludiche – istallazione 

e rimozione luminarie natalizie – manutenzione bagni pubblici – manutenzione orti urbani; 

 

Atteso che nella predisposizione del bilancio di previsione 2020/2022 approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2019, l’Amministrazione comunale ha 
determinato in complessivi Euro 1.330.500,00=, lo stanziamento da trasferirsi alla Beinasco 

Servizi s.r.l. per la gestione della manutenzione straordinaria del patrimonio comunale nell’anno 
2020, con una riduzione di Euro 22.000,00= rispetto allo stanziamento dell’anno 2019; 

 

Dato atto che come indicato nelle succitate deliberazioni n.147/2016 e n. 161/2016, si 

procederà alla liquidazione alla società Beinasco Servizi s.r.l. di anticipazioni mensili del 50% del 

presunto dovuto calcolato in dodicesimi rispetto alla quantificazione presentata dalla Beinasco 

Servizi ed approvata con deliberazione n. 9 del 27.2.2017; 

Dato altresì’ atto che con la stesura di successivi atti contabili e di liquidazione prodotti 

trimestralmente ad opera del Direttore di Esecuzione del Servizio arch. Tatiana CRNOBORI sarà 

liquidato il conguaglio dei servizi di ordinaria manutenzione realizzati ed effettivamente 

contabilizzati. 

 

Atteso che la società Beinasco Servizi s.r.l. risulta iscritta con provvedimento del 

24.9.2018 nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante diritti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del D.Lgs. 50/2016; 



 

Ritenuto opportuno procedere, su indicazione del dirigente, all’impegno della somma di 
Euro 1.090.573,77= oltre I.V.A. 22% di Euro 239.926,22= per un totale di complessivo di Euro 

1.330.500,00= relativa al presunto dovuto per il periodo 01/01/2020 - 31/12/2020; 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, per i motivi di cui in premessa, l’importo di Euro 1.330.500,00= a copertura 

del periodo gennaio 2020 - dicembre 2020 relativo al servizio di Gestione e Manutenzione del 

Patrimonio Comunale affidato alla società Beinasco Servizi s.r.l., nel seguente modo: 

 
intervento obiettivo missione programma TOTALE

902103 670.000.04

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

09 Sviluppo sostenibile e 

tutala del territorio e 

dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e 

recupero ambientale
€ ϰϲϲ.ϱϬϬ,ϬϬ

1209103 190.000.01

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

12 Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

09 Servizio necroscopico e 

cimiteriale

€ ϭϯϴ.ϬϬϬ,ϬϬ

1005103 580.000.03

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

10 Trasporti e diritto alla 

mobilità

05 Viabilità e infrastrutture 

stradali

€ ϭϴϬ.ϬϬϬ,ϬϬ

502103 520.000.06

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

05 Tutela e valorizzazione dei 

beni e delle attività culturali

02 Attività culturali e 

interventi diversi nel settore 

culturale

€ ϱϱ.ϬϬϬ,ϬϬ

601103 550.000.04

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

06 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero
01 Sport e tempo libero € ϭϭ.ϬϬϬ,ϬϬ

602103 520.000.10

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

06 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero
02 Giovani € ϱ.ϬϬϬ,ϬϬ

1201103 720.000.05

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

12 Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i 

minori e per asili nido (nido)

€ ϯϬ.ϬϬϬ,ϬϬ

401103 320.000.03

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

04 Istruzione e diritto allo 

studio

01 Istruzione prescolastica 

(materna)

€ ϲϬ.ϬϬϬ,ϬϬ

402103 360.000.03

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

04 Istruzione e diritto allo 

studio

02 Altri ordini di istuzione non 

universitaria (elementari e 

medie) € Ϯϭϱ.ϬϬϬ,ϬϬ

106103 220.000.09

Trasferimento a 

Beinasco Servizi 

s.r.l. per servizio 

manutenzione

01 Servizi istituzionali, generali 

e di gestione
06 Ufficio Tecnico

€ ϭϳϬ.ϬϬϬ,ϬϬ
€ ϭ.ϯϯϬ.ϱϬϬ,ϬϬTOTALE IMPEGNATO

 

2) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
BP/TC/tc/bp\\\\Master2\Territorio\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2020\Impegno Spesa budget manutenzione 

ordinaria patrimonio AFFIDATO in-house BEINASCO SERVIZI 2020.docx 

  

IL FUNZIONARIO  

BELTRAMINO PIERO * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 25 febbraio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


